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Abstrakt

Název:

Problematika první pomoci při poranění páteře ve vodě

The challenges of dealing with spinal injuries in aquatic situation

Cíle práce:

Cílem této diplomové práce je sjednotit postoje různých výukových programů

k problematice poranění páteře. Stěžejním materiálem se stal léty prověřený a odborníky

doporučovaný postup první pomoci při poranění páteře ve vodě prezentovaný Českou

školou záchrany tonoucích. Jde o natočení instruktážního videa v souladu s touto praxí.

Konečným cílem je vznik videopořadu, který má usnadnit a zkvalitnit výukový blok

věnovaný spinálním traumatům.

Výsledky:

Výsledkem této práce je videoprogram, který přispěje ke zkvalitnění výuky první pomoci

při poranění páteře ve vodě ve školách, pracovištích a organizacích zabývajících se touto

tématikou.

Klíčová slova:

První pomoc, poranění páteře, Vodní záchranná služba Českého červeného kříže, páteřní

deska, spineboard
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1 ÚVOD

1.1 Úvod do problému

K tématu diplomové práce mě přivedla myšlenka realizace jedinečného projektu

v Čechách. Dosud u nás nebyl vytvořen podobný videopořad, který by popisoval

problematiku první pomoci při poranění páteře ve vodě. Vzhledem k tomu, že jsem

instruktorem VZS ČČK a touto problematikou jsem se zabýval při studiu UK FTVS

v Praze, velmi dobře vím, že tato kazeta je odborníky v oblasti záchrany již dlouho

postrádána. Doposud se při teoretickém výkladu poranění páteře ve vodě používalo

starších cizojazyčných videopořadů, které nejsou doplněny o nové trendy zasahující

do vodní záchrany.

S rozvojem turistiky, a to zejména turistiky vodní, jako je jízda na vodních lyžích,

závody motorových člunů nebo skútrů, často dochází k poranění páteře. Vývoj nových

technologií a materiálů zrychluje vše, co se po vodních plochách pohybuje. V kombinaci

s hazardním chováním a nevědomostí přibývá stále více lidí s poraněním páteře. Díváme-

li se na příčiny poranění páteře, jednoznačně vedou dopravní nehody, které jsou příčinou

poranění téměř v 45%. Bohužel 13% poranění páteře vzniká při sportovní, respektive

rekreační činnosti a zde zaujímají jasně první místo skoky po hlavě do „neznámé vody.“18

I z tohoto důvodu VZS ČČK stále usiluje o vznik nové vyhlášky, která by upravovala

poměry na vodních plochách v České republice a nařizovala provozovatelům vodních

zařízení zajistit bezpečnost návštěvníků kvalifikovanými plavčíky. K dalším příčinám

poranění páteře patří pády z výšky (z lešení, ovocných stromů, střech, sebevražedné

skoky, atp.) a závaly.
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1.2 Cíle

Cílem této diplomové práce je sjednotit názory a postoje různých výukových

programů k problematice poranění páteře. Stěžejním materiálem bude léty prověřený a

odborníky doporučovaný postup první pomoci při poranění páteře ve vodě prezentovaný

Českou školou záchrany tonoucích. Jde o natočení instruktážního videa v souladu s výše

zmiňovanou praxí. Tento pořad má usnadnit a zkvalitnit výukový blok věnovaný

spinálním traumatům.

1.3 Úkoly

1. Obohatit současné edukační programy na toto téma o nové poznatky.

2. Provedení hodnotící deskripce současného programu vzdělávání této problematiky

podle kutikulárních materiálů.

3. Zpracování dat, natočení odborného videopořadu a doporučení pro případná

opatření ve vzdělávacích programech.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Poranění páteře patří mezi nejzávažnější stavy, které přímo ohrožují život

zraněného nebo mohou zanechat trvalé následky ve smyslu ochrnutí rozsáhlých částí těla.

Jakákoli chybná manipulace s poraněným může být příčinou nezvratného poškození

míchy s trvalými následky.

Neznalost postupu první pomoci při poranění páteře vede k tomu, že často

dochází k iatrogennímu poškození ve snaze poskytnout odpovídající péči co nejrychleji a

to i přesto, že fixační a stabilizační prostředky se již dávno staly nejen běžnou, ale i

povinnou výbavou záchranných služeb. Neznalost laické veřejnosti zapříčiňuje

neposkytnutí první pomoci ze strachu. „...nehýbali jsme s ním, abychom mu nepoškodili

míchu!“. S tímto přístupem se setkáváme až příliš často, bohužel i v situacích, kdy se

o úraz páteře nejedná a kdy prostý záklon hlavy by postiženému zachránil život.14

Prognóza úrazů páteře je závislá na lokalizaci a míře narušení míchy. Komplikací

jsou často přidružená mozkolebeční poranění. I na první pohled hrůzně vyhlížející zranění

může způsobit „jen“ poškození skeletu či vazů upínajících se na páteřní sloupec.

Bezprostředním následkem úrazů páteře bývají bolesti zad, omezená hybnost, ochrnutí

ve smyslu paréz až plegií, inkontinence. Pozdní komplikací mohou být rychle se

rozvíjející nekrózy ve formě dekubitů. Poškození míšního provazce v horní oblasti

krčního úseku je neslučitelné se životem.29
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2.1 Páteř

2.1.1 Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) tvoří osu těla. Je složena z 33-34 obratlů, mezi nimiž

jsou meziobratlové destičky. Je dvakrát esovitě prohnutá a to - dozadu (dorzálně)

v úseku hrudním a křížovém (kyfóza) a dopředu (ventrálně) v úseku krčním a bederním

(lordóza) (viz. Příloha č.1). Páteř umožňuje ohnutí vpřed (anteflexi), vzad (retroflexi),

dále úklony (lateroflexe) a otáčení - rotaci (torze). Páteřní sloupec chrání míchu a míšní

kořeny, které jím procházejí. Na páteři můžeme najít spojení pomocí vazů (syndesmosis),

chrupavčitých destiček (synchondrosis), srůstů (synostosis) a kloubní spoje.9

Obratle (vertebrae) jsou krátké kosti nepravidelného tvaru. Rozeznáváme

7 krčních obratlů (vertebrae cervicales, C1-C7 ), 12 obratlů hrudních (vertebrae

thoracicae, Th1-Th12), 5 bederních (vertebrae lumbales, L1-L5), 5 křížových (vertebrae

sacrales, S1-S5), srostlých v křížovou kost (os sacrum) a 4-5 kostrčních, (vertebrae

coccygeae, C1-C4-5), spojených v kostrční kost (os coccygis). Obratel tvoří tělo (corpus),

oblouk (arcus), výběžek trnový (processus spinosus), výběžky příčné (processi

transversi) a kloubní (processus articulares). 9

Krční obratle jsou nízké a mají menší tělo. Trnové výběžky jsou drobnější a

kratší na konci rozštěpené.U C7 je výrazně delší a paličkovitě rozšířený. Vystupuje

zřetelně vzad a pod kůží je snadno hmatný. Proto nazýváme sedmý krční obratel vertebra

prominens. V příčných výběžcích C2-C7 jsou otvory (foramen transversalium)

pro páteřní cévy (arteriae vertebrales a venae vertebrales) zásobující mozkový kmen,

mozeček a část mozku. První krční obratel C1, neboli nosič (atlas), nemá tělo. Prstenčitý

tvar tvoří kostěné oblouky s mohutnějšími bočními partiemi. Je spojen s týlní kostí

(os occipitale) lebky. Druhý krční obratel C2, také čepovec (axis), má tělo vybíhající

ve výběžek zvaný zub čepovce (dens axis), který se kloubně spojuje s předním obloukem

prstence atlasu.9
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Hrudní obratle mají jednodušší tvar. Tělo je mohutnější a vyšší než u krčních

obratlů, na bocích s jamkami (foveae costae) pro připojení žeber. Trnové výběžky jsou

dlouhé a špičaté.

Bederní obratle mají vysoké a mohutné tělo ve tvaru ledviny. Trnový výběžek je

kratší a plošší. Příčné výběžky se větví na horní (processus mamilaris) a dolní (processus

accesorius).

Křížová kost je klínovitě vsazena mezi kosti pánve. Tvoří ji 5 obratlů, srůstajících

v průběhu vývoje dítěte v pevný celek. Horní plocha je kloubně spojena s L5. Podél

křížové kosti jsou 4 páry otvorů (foramina sacralia pelvina), z nichž vycházejí na přední

straně (facies pelvina) kořeny sakrálních nervů. Muži mají kost křížovou vyšší a užší,

ženy spíše nižší, širší a plošší.

Kostrční kost (os coccygis) je zbytkem ocasní páteře. Jde o 4-5 drobných, velmi

nepravidelných kostí společně srostlých a přirůstajících ke křížové kosti.9


[…]


a předloktí z pod zad zraněného. Umožní tak desce podpírat celé tělo. Druhý

zachránce, který zůstává za hlavou, nadále stabilizuje hlavu zraněného in-line.

Zachránce č.3. stojí naproti záchranáři č.1 a ze široka drží desku. Zachránce č.4

pomáhá přidržovat desku z druhé strany. Zachránce č. 5 drží desku na jejím

končetinovém konci – záběr nad vodou na přesné umístění desky v hlavové části

a potom detail na zachránce č.2, který pořád drží hlavu v ose. Krátké záběry

na rozmístění jednotlivců. Komunikace mezi 1. a 2. přes ruchové mikrofony.
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4. Záchranář č.1 nyní nasazuje zraněnému krční límec přiměřené velikosti. Brada by

měla být v přirozené pozici a hlava v neutrální poloze. Zachránce č.2 stále

udržuje hlavu zraněného lehce nad deskou – detailní záběr na nasazování límce

zraněnému!!! Při dokončení záběru sjet na detail prostoru mezi hlavou a

deskou.

5. V tuto chvíli záchranář č.1 zajistí zraněného na desce pomocí pásů. Pásy mají být

utaženy tak, aby se pod ně vešel prst. S fixací zraněného na desce začněte

v pořadí hrudník (ten fixujte pevně, pás však nesmí bránit v dýchání), pánev,

horní končetiny (ty fixujte podél těla nebo před tělem) a dolní končetiny

(v pořadí stehna a holeně) - celkový záběr, jak záchranář č.1 fixuje poraněného

k desce. Možné střihy jednotlivých detailů kamer na fixaci v různých oblastech

těla.

6. Nyní si záchranář č.1 převezme od zachránce č.5 podložku pod hlavu zraněného

a cestou zpět zkontroluje dotažení všech pásů. Předtím než upevníte hlavu

k desce, je nutné ji podložit. Jak vysokou podložku budete potřebovat zjistíte

podle mezery, která vznikla mezi hlavou a páteřní deskou v době poskytování

in-line stabilizace. K podložení hlavy postačí složený ručník – záchranář č.1 se

vrací od nohou a kontroluje všechny pásy. Bere si ručník a podkládá jej

pod hlavu poraněného. Detail na mezeru mezi hlavou a deskou (zastavit záběr

při podložení hlavy pro ukončení komentáře).

7. Teprve potom upevněte hlavu k páteřní desce pomocí fixačních pásků.

Zachránce č.2 uvolňuje ruce z hlavy tak, aby se na minimum snížilo riziko

pohybu při její fixaci. – detail na nasazení fixačního trojúhelníku na hlavu

zraněného.

8. Když je zraněný bezpečně připoután k desce, je možné zahájit transport z vody.

Transport probíhá vždy hlavou napřed ve vodorovné poloze, kolmo ke břehu. Je

třeba postupovat šetrně – z detailu na hlavu poraněného záběr transportu

ke břehu až do zvednutí hlavy na hranu bazénu. První komunikuje s ostatními a

dává jim příkazy, které jsou slyšet v ruchových mikrofonech.

9. Při zvedání desky se nepředklánějte, chraňte svá záda. Přikryjte zraněného

dekou, aby jste zabránili možnému vzniku šoku. Sledujte stav vědomí, dech a
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známky přítomnosti oběhu. Nový záběr ze strany na vynášení zraněného z vody

na okraj bazénu. Když zvedají desku podruhé, komentář s upozorněním.

Z ruchových mikrofonů jsou slyšet povely prvního záchranáře.

3.5 Sestřihy jednotlivých technik

Techniky stabilizace při poranění páteře je nutné pravidelně trénovat. Žádné jiné

zranění totiž nevyžaduje takovou důslednost a počet opakování jako nacvičování

stabilizačních poloh. Aby jste dokázali poskytnout pomoc člověku s poraněním páteře

ve vodě, pravidelně procvičujte stabilizační techniky - záběr například z jiné kamery

na začátek transportu zraněného na desce ke břehu a přechází s komentářem k sestřihu

jednotlivých technik

Ty jsou: - podložení ramen a pánve

- dlaha hlavy pažemi

- záhlaví brada – sestřihy k jednotlivým ukázkám

Vždy se důkladně seznamte s vybavením, které používáte ve vašem zařízení jako

jsou krční límec a páteřní deska.

Další stabilizační techniky vyučované Českou školou záchrany tonoucích, které

jsme zde z didaktických důvodů nezmínily, jsou použitelné pouze v krajních případech a

jsou pouhými modifikacemi, nikoli plnohodnotnými technikami zajišťujícími bezpečnost

poraněné osoby.
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4 VIDEOPOŘAD „Problematika první pomoci při poranění

páteře ve vodě“

Tento videoprogram vznikl na základě výše uvedeného scénáře. Na natáčení se

podíleli zejména studenti UK FTVS v Praze. Technické zpracování pořadu zajistila

Agentura TVD, MAFRA, a.s. Délka videopořadu je 23minut.
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5 ZÁVĚR

Po prostudování materiálů zahraničních pracovišť a organizací zabývajících se

vodním záchranářstvím jsem došel k závěru, že pro potřeby Vodní záchranné služby

Českého červeného kříže je současný vzdělávací blok první pomoci „poranění páteře

ve vodě“ na velmi vysoké úrovni a doplněním bloku o tento videopořad se výuka ještě

zkvalitní. V zahraničních publikacích, které jsem měl k dispozici jsem nezjistil zásadní

rozdíl ve výuce poskytování první pomoci při poranění páteře. Vždy se jednalo spíše

o drobné odlišnosti, které si jednotlivé vodní záchranné služby upravily pro svou

potřebu. Doporučuji proto neměnit stávající programy pro výuku první pomoci

při poranění páteře ve vodě, avšak nadále sledovat vývoj, jakým se poskytování první

pomoci ve vodě bude ubírat.
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