Oponent: *MUDr. Jan Kaufman*

Posudek oponenta diplomové práce

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Katedra plaveckých sportů

Diplomant: Michal Sazima

Název diplomové práce : **Problematika první pomoci při poranění páteře ve vodě**

Předložená diplomová práce má 2 části, a to písemnou podobu v rozsahu 61 stran včetně obrazových příloh (9) a videopořad (o délce 23 minut). V seznamu použitých zdrojů je uvedeno 30 titulů. Citace jsou dobře zvládnuty, soupis použité literatury je vypracován pečlivě. Obrázkové přílohy jsou umístěny až na konci, nenarušují ucelený dojem. Práce je uspořádána přehledně s logicky navazujícími kapitolami. Vhodně je zařazen seznam použitých zkratk.

Celkový obraz diplomové práce svědčí o autorově zvládnutí problematiky jak v teoretické tak praktické rovině.

V teoretické části jsou prezentována podstatná fakta k řešenému problému a vypovídají o nadstandardních znalostech autora práce v této problematice. Poranění páteře jsou poměrně častá, a právě proto bych v kapitole příčin a mechanismů poranění páteře, v této práci, očekával o něco více příkladů poranění páteře ve vodě (např. nehody plavidel, pády do studní, apod.), i když se v těchto případech mnohdy jedná o ojedinělá a spíše raritní poranění. Velmi dobře je zvládnuta a propracována problematika postupu poskytování první pomoci při poranění páteře, včetně priorit specifických pro toto prostředí, zhodnocení faktorů ovlivňujících záchranu i problematiku transportu (profesionálními i improvizovanými prostředky).

V praktické části (instruktažní videopořad), kterou považuji za hlavní výstup této práce, jsou uvedeny modelové situace, při kterých nejčastěji dochází k poranění páteře ve vodě, důsledky a ukázky zvládnutí těchto situací záchranáři či svědky příhody. Z této práce správně vyplývá nutnost okamžité a „odborné“ pomoci k přežití postiženého, ke snížení rizika invalidizace postiženého. Komplexní pojetí praktické záchrany osoby s poraněním páteře ve vodě vede diváka od nejjednodušších technik stabilizace páteře k zvládnutí i složitějších případů poranění. Jednotlivé kroky záchrany na sebe logicky navazují a modelují tak skutečný postup při záchrane postiženého. Průvodní komentář je ucelený, neruší sledování kvalitně zpracované techniky záchrany, doplňuje přednosti jednotlivých technik a situace, kde a kdy je využít. Jednotlivé záběry jsou kvalitně pedagogicky zpracovány s důrazem na správnost provedení. Složitější techniky jsou z didaktického hlediska vhodně zachyceny z několika pozic (včetně podvodních záběrů). Časování videopořadu umožňuje najít při prezentaci konkrétní část, bez nutnosti zdlouhavého vyhledávání. Doprovodná hudba podtrhuje profesionalitu a kvalitu zpracování.

V diplomové práci je zcela dobře ukázáno a konstatováno, že technika záchrany vyučovaná v České republice koresponduje se zahraničními standardy, odlišnosti jsou pouze v používaných pomůckách. Chybí konkrétní výčet srovnávaných zahraničních vodních záchranných služeb.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak je možné se vypořádat s rozdílnými tělesnými proporcemi postižených při použití záchranné desky jednotné velikosti?
- 2) Popište hlavní požadavky na vlastnosti záchranné desky.
- 3) Jaké jsou legislativní požadavky na použití záchranných desek?

V Praze 9 dne 6. září 2006

MUDr. Jan KAUFMAN